verbotenus, inter cetera, dominis Gerardo et Geraldo, militibus, et magistro Geraldo predictis quod ipsi fuerant et erant missi specialiter, ex parte dicti domini Regis, ad partes in quibus erant, et ad partes Flandrenses, ad recipiendum juramenta nobilium comitatus Flandrensis, universitatumque, bonarum villarum et singularium personarum comitatus ejusdem, necnon ad petendum et recipiendum instrumenta et obligationes que ab ipsis nobilibus, universitatibus et aliis personis super observandis pace, trenga et ostagiamentis fieri debebant, secundum ordinationem deputatorum a domino Rege predicto, ut dicebant, et a Flamingis, prout narrabatur, ad tractandum de premissis. Item, et quod ipsi nudius tertius hec eadem exposuerant, ut dicebant, apud Curtracum, nobili viro domino de Scornaco ², qui, sicut dicebant, ad hoc, eisdem deputatis responderat quod ipse Brugis interesse non posset, undecima die predicta, quodque sibi placeret et ratum haberet quicquid ex hiis fieri facerent domini de Souctenguem et Geraldus le Mor supradicti, unde, quia, sicut dicebant predicti deputati, parti Flamingorum erat datus tenor copie juramenti quod prestare debebant Flamingi, requirebant ipsi deputati quod dicti domini de Souctenguem et G. le Mor et magister Geraldus de Freillin fieri facerent id de quo mencionem faciebat tenor copie juramenti, ut premititur, traditus parti Flamingorum pretactorum, offerentes iidem deputati fidem facere de commissione dicti domini Regis super hiis eis facta. Quibus dictis, ipsi deputati de voluntate dictorum dominorum de Souctenguem et Geraldus le Mor et magistri Gerardi de Freillin commissionem hujusmodi legi fecerunt ibidem hunc tenorem continentem :

¹ Jean de Gavre, seigneur de Schoorisse, Gérard de Sottegem, Gérard Moor étaient, avec Jean de Cuyck, les négociateurs désignés par les Flamands pour négocier un traité de paix avec les représentants du roi de France.

² Jean de Gavre, seigneur de Schoorisse (Fl. or., arr. Audenarde, cant. Hoo-rebeke-Sainte-Marie).

France demandaient que Gérard de Sottegeni, Gérard Moor et maître Gérard de Frélin fissent prêter serment aux habitants de Flandre, suivant la formule dont ils avaient exposé la teneur.

Ils firent donner lecture des lettres du roi de France :

« Nous, Philippe, par la grâce de Dieu, roi de France, faisons savoir
 « que nous avons désigné Jacq. de Saint-Aubert, notre clerc, et Hugues
 « de La Ceille, notre chevalier, pour entendre les serments des nobles,
 « bonnes villes et de tous particuliers en Flandre, ainsi que pour de-
 « mander et recevoir les actes par lesquels lesdits nobles, bonnes villes
 « et particuliers s'engageront à observer les traités de paix et de trêves
 « et les garanties par otages, qui seront arrêtés entre nos représen-
 « tants et ceux des Flamands. Fait à Paris, le 25 février 1305 ».

*Philippus, Dei gracia Francorum rex, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod nos dilectos magistrum Jacobum de Sancto-Alberto clericum, et Hugonem de Cella, militem, nostros ad recipiendum juramenta nobilium comitatus Flandrensis universitatumque bonarum villarum et singularium personarum comitatus ejusdem, necnon et ad petendum et recipiendum instrumenta et obligationes que ab ipsis nobilibus, universitatibus et aliis personis super observandis pace, treuga et ostugiamentis fieri debent, secundum ordinationem deputatorum a nobis et a Flamingis ad tractandum de premissis, tenore presencium deputamus. In cujus rei testimonium, nostrum presentibus apponi fecimus sigillum. Actum Parisius die Jovis post festum beati Mathie apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo quarto*¹.

Lectis itaque ibidem litteris hujusmodi et eis sub verbis gallicis inibi declaratis, iidem domini G., dominus de Souctenguem, et G. le Mor, milites, ac magister G. de Freillin supradicti, dixerunt quod bona erat commissio hujusmodi et quod ipsi libenter fieri facerent que requirebant deputati predicti et alia que prodesse viderentur ad securitatem et pacem premissorum. Unde vocatis satis cito post hec, eadem die, ibidem, scilicet in domo Fratrum minorum Brugensi², Tornacensis diocesis, et personaliter constitutis coram militibus et clericis memoratis, burgimagistris scabinis et consiliariis ejusdem ville Brugensis, rectoribus ipsius ville, universitatis, communitatis, seu communitate ejusdem, deputati predicti exposuerunt sibi verbotenus, inter cetera, presentibus predictis domino de Souctenguem et Gerardo le Mor, presentibus etiam domino Michaelae, dicto As Cloquettes³ ac magistro Gerardo de Freillins, testibus ad hoc vocatis, ea omnia que exposuerant

¹ Paris, 25 février 1305.

² Sur le couvent des Frères Mineurs à Bruges, Voy. Gilliodts-Van Severen, *Bruges ancienne et moderne*, p. 54 et p. 67.

³ Michel As Clokettes, chanteur de Soignies, puis chanoine de Cambrai, est appelé par le chroniqueur Li Muisis « chapelain du Souverain Pontife ». Il était l'un des hommes remarquables que la Flandre possédait à cette date et joua un grand rôle dans l'histoire politique et diplomatique du temps.

Après qu'il eut été donné lecture de ces lettres et que la teneur en eut été répétée en français, Gér. de Sottegem, Gér. Moor et Gér. de Frélin se déclarèrent prêts à seconder les délégués du roi de France dans leur mission. Le même jour furent donc convoqués dans la maison des Frères Mineurs de Bruges, les bourgmestres, échevins et conseillers qui forment le Magistrat brugeois, et les représentants du roi de France leurs exposèrent, en présence desdits seigneurs, auxquels était venu se joindre Michel As Clokettes, l'objet de leur mission. Les lettres du roi leur furent lues en flamand, puis la teneur leur en fut répétée *en picard*. Après une courte délibération dans un lieu écarté le Magistrat de Bruges rentra dans la salle et se déclara tout disposé à s'interposer auprès des habitants de la ville, afin que les délégués du roi de France puissent accomplir leur mission.

Le même jour sonna le tocsin qui a coutume de rassembler la population de Bruges sur la place appelée le Bourg, près de Saint-Donat. Le peuple accourut en foule innombrable. Arrivèrent également messire

ipsi deputati predictis dominis de Souctenghem et Gerardo le Mor ac magistro Gerardo se Freillin et requisierunt rectoress hujusmodi quod ea facerent de quibus loquebatur hujusmodi commissio, etiam juxta formam, ut dicebatur, eorum parti traditam de juramento memorato. Quo facto, et lecta coram eis dicta commissione, de verbo ad verbum, ac ea sibi sub verbis gallicis in ydiomate quod dicitur *en picard* declarata, concessaque sibi copia de eadem, ipsi rectores ad partem alteram dicti loci se traxerunt et, habita satis brevi deliberatione, redeuntes, inibi dixerunt quod ipsi gratanter facerent, et fieri facerent ab aliis dicte ville, illa omnia de quibus requirebantur, ut est dictum.

Post hec autem, die predicta, pulsata more solito campana dicte ville Brugensis, ad cujus sonitum consuevit, ut ibidem communiter dicebatur, populus ipsius ville, pro negociis arduis ejusdem, congregari, ac in platea dicte ville, que dicitur *Ou bourc* ¹, sita prope ecclesiam sancti Donaciani ² brugensem, populo

¹ « Le *Bourg* ou *Burg*, place publique, autrefois forteresse quadrangulaire, fondée en 863, entourée de murs qui existaient encore en 1127, et dont celui du côté ouest s'élevait à dix mètres. Elle avait quatre portes et quatre ponts. C'était, en principe, la terre du comte. » GILLIODTS-VAN SEVEREX, *Bruges*, p. 67, n° 213.

La prestation de ce serment sur le *Bourg* est rapportée dans les comptes de la v. de Bruges, à propos de l'acte notarié que la ville en fit dresser : « It. mestre Niclayse van Moerkerke ende Janne Everleye van der Herst, tabellioene, van den instrumenten die sie maecten up den eed die in die Burch ghedaen war vor seoninx lieden, omme te houdene ende te vulcomene den pays tussehen Vankerike ende Vlaendren, xxlb. »; éd. GILLIODTS-VAN SEVEREX, *Inventaire des archives de la ville de Bruges*, I, 201, note.

² L'église Saint-Donatien.

Philippe de Thiette, Jean et Henri de Namur, Gérard de Sottegem, Gérard Moor, Roger de L'Isle, et d'autres chevaliers, ainsi que les bourgmestres, échevins et conseillers. On apporta un missel contenant les saints évangiles. Hugues de La Celle, placé sur une élévation de manière à être vu de tous, retraça les événements qui venaient de s'écouler, la lutte si longue entre le roi de France et les Flamands, les maux et les dépenses qui en étaient résultés. A présent Dieu voulait le rétablissement de la concorde. Les hommes de bien, choisis de part et d'autre, pour arrêter les conditions d'un traité de paix, avaient décidé que lui et Jacques de Saint-Aubert se rendraient en Flandre pour demander aux nobles et bourgeois du pays de faire sous serment les promesses suivantes :

universitatis, seu communitatis, aut communie ville predictae in tanta multitudine ibidem statim congregato quod commode numerari non valebat, presentibus ibidem nobilibus viris dominis Philippo de Flandria, de Thietete, Johanne Namurcensi comitibus et Henrico eorum fratre ¹, Geraldo domino de Sonetenguem, Gerardo le Mor, Rogero de Insula ² et quampluribus aliis militibus ac burgimagitris, scabinis et consiliariis antedictis, nonnullisque aliis clericis et laicis, deportato inibi missali quodam, sacrosancta Dei evangelia continenti, ac populo et astantibus audiendi tacta inferius patientiam prestantibus, dictus dominus Hugo, stans in alto, adeo quod poterat videri ab astantibus universis, suo et dicti magistri Jacobi presentis nomine, alta voce recitavit verbotenus quod, divina paciencia, mota fuerat diuque duraverat inter dominum suum regem Francorum, ex una parte, et Flamingos, ex altera, dissensio, que quantum gravis, dampnosa, sumptuosa et periculosa fuerat non ignorare dicebat hic astantes; verum nunc, sicut ipse etiam recitabat, dominus Deus pietate sua, sueque pietatis misericordia, dissensionem hujusmodi volens ad concordiam revocare, in tractum pacis super hiis fecerat declinari sic quod assumptis ab utraque parte predicta quibusdam probis viris qui de predictis ordinarent, iidem assumpti, vel ad hoc deputati, inter cetera ordinationis eorum duxerant, ut idem dominus H. narrabat, ordinandum quod nobiles comitatus Flandrensis ac grosse persone, scilicet scabini et alii rectores ac singulares universitatum seu communium bonarum villarum comitatus ejusdem, quedam prestarent domino Regi juramenta; unde predictus magister Jacobus et ipse dominus Hugo missi erant ad partes Flandrenses a domino suo Rege ad hujusmodi, inter cetera, recipienda juramenta, et propterea volebat exponere et exponebat astantibus, sub verbis gallicis, ea que jurare debebant, que, sicut dicebat, erant quinque :

¹ Philippe de Flandre, comte de Thiette, Jean, comte de Namur, et Henri de Namur, tous trois fils de Gui de Dampierre, comte de Flandre.

² Roger de Lille, chevalier de la Flandre wallonne, partisan du comte de Flandre. Les Français lui enlevèrent tous ses biens. Le comte de Flandre l'en indemnisait par lettres du 18 janvier 1299.

1° D'accomplir les conditions du traité de paix qui allait être conclu ;

2° D'envoyer, au jour fixé, des procureurs avec le pouvoir de ratifier en leur nom les clauses du traité de paix ;

3° De donner à ces procureurs pouvoir d'agir en toutes choses, en leur nom, comme si eux-mêmes étaient présents ;

4° De donner aux dits procureurs pouvoir de promettre en leur nom de poursuivre les rebelles aux clauses du traité de paix ;

5° De promettre sous serment de prêter main-forte au Roi, contre les rebelles aux clauses du traité, s'il en surgissait dans l'avenir, et de donner aux dits procureurs pouvoir de prêter ce serment en leur nom.

Hugues de La Celle ajoutait qu'il priaït les Brugeois de prêter ce serment avec empressement et humilité de manière à complaire au Roi.

Primum, videlicet quod ipsi tenerent quod factum est et erit in tractatu dicte pacis et in dicta pace super tractatu et super ostagiamentis modo et forma jam locutis, tractatis et concordatis, ac modo et forma locuturis, tractaturis et concordaturis ;

Secundum, quod ipsi et quilibet eorum, ad diem captam vel capiendam, unam et plures, ostagiamentorum recipiendorum, mittent sufficientes procuratores qui habebunt auctoritatem et plenam potestatem ad ligandum et obligandum eos et quemlibet ipsorum, prout melius fieri poterit, ad tenendum et servandum dictam pacem, treugam et ostagiamenta, ita quod contra non venient in futurum ;

Tercium est quod ipsi constituentes procuratores, et quilibet eorum, dictis procuratoribus ipsorum dabunt specialem potestatem faciendi pro ipsis constituentibus et ipsorum quolibet ad dictam diem tantumdem in omnibus et per omnia quantum ipsi et quilibet eorum facerent et facere possent si presentes essent ;

Quartum est quod ipsi et quilibet ipsorum dabunt dictis eorum procuratoribus potestatem, ipsos constituentes, ligandi ad compellendum rebelles, meliori modo quo fieri poterit, si qui essent in posterum tenendi ordinationem dictorum assumptorum, aut volentes contraire in toto vel in parte, et quod ipsi juraturi ex nunc jurabunt quod compellent pro posse suo hujusmodi rebelles ;

Quintum est et ultimum, ut dicebat, quod ipsi constituentes dabunt procuratoribus suis predictis potestatem quod constituentes ipsi, et quilibet eorum, erunt cum Rege adversus illos, sive nobiles, sive innobiles, qui qualitercumque vellent venire, seu venirent in futurum contra res locutas et loquturas super dictis pace, treuga, ostagiamentis, vel contra aliquam earumdem, et quod ipsi constituentes et quilibet eorum ex nunc jurabunt quod erunt cum rege adversus hujusmodi rebelles ut est dictum.

Il ajouta que ce serment devait être prêté de la manière suivante : les échevins et les membres du Magistrat, prêteront serment l'un après l'autre, la main sur l'évangile, puis le peuple assemblé redira ce serment, debout, les mains tendues vers l'église et les reliques des saints.